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This diploma thesis focuses on cultural studies as subject matter. Their roles are

examined in teaching methods, in approaches to teaching by experts and in FEP SGE. It

was found out from a questionnaire survey aimed at English teachers how and to what

extent cultural studies are taught in English lessons at grammar schools. A content analysis

of the three most used English student's books showed that cultural studies are included in

them and they correspond to the requirements of FEP SGE; however, they do not include

all of the topics and even some English-speaking countries rarely appear in them as well.
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INTRODUCTION

Most people who are born on this planet are exposed to a particular culture that

influences their life. Whilst growing up and maturing, people can encounter other cultures

and are exposed to social intercourse not only of their own country, but also of a foreign

one. We live in the time of fast technology, in the time where travelling has become a

casual part of people’s lives. People can therefore embrace the traditions and cultures of

other nations from around the world. These relatively new experiences require new or

altered approaches in the education system. In the Czech Republic it is compulsory that

pupils have to learn at least one foreign language. During the time, students should also

gain an insight into the traditions and cultures that are part of this language. English is

often the first foreign language that Czech students learn at school. It is therefore essential

that pupils have the means to learn about the culture and customs that are associated with

this.

When I was doing the second teaching practise, which took place at a grammar

school, at the Follow-up Study at the Faculty of Education at Charles University it was

found there was not much space given to teach cultural studies. This was one of the main

reasons why I chose to write a thesis that would elaborate on the current situation of this

area at grammar schools. The existence of cultural studies combined with the notion of

foreign language teaching introduces one of the best ways to learn a foreign language. The

aim of learning a language is the ability to understand and communicate information.

Teaching cultural studies should be a necessary part of teaching a language as they

negotiate the background from which the language arises and through which it is

determined. Knowledge about the country is not only enriching, but allows students to

learn important information that would help them communicate with a representative of the

country. Another fundamental fact is that improved knowledge about the country could

prevent or minimize any misunderstanding between cultures, which also indisputably

relates to English-speaking countries. Furthermore, the people’s interest in deep learning

other cultures can be supported within intercultural communication.

10

This diploma thesis deals with how cultural studies are taught at grammar schools

in the Czech Republic. Before starting the topic there must be clarification about the term

cultural studies means, and how they are treated in the education system (see chapter 1).

It is divided into two main parts, the practical and the theoretical.

The theoretical part introduces the approaches of eight authors to cultural studies in

foreign language teaching. The third chapter investigates the obligatory recommendations

of Framework Educational Programme for Secondary General Education, in particular

Language and Language Communication; Foreign Language and Second Foreign

Language, to teaching cultural studies. Next chapter deals with Content and Language

Integrated Learning which partly relates with the topic of this diploma theses and which is

a recommended method of the EU Council in the first place to be used in classroom

teaching (see chapter 3). The last chapter deals with teaching methods how they approach

to the notion of cultural studies.

The practical part includes three fundamental areas that are based on three

researches. The first one ascertains what student’s books are currently used in the English

teaching classroom. Based on this research the three most used books will be analyzed to

show how much, and what information, is covered about cultural studies. The last research

will be a questionnaire that will be sent to the English Language teachers at grammar

schools in the Czech Republic. It will focus on their teachings of cultural studies and how

much they are taught.
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1. Defining Cultural Studies

Cultural studies have been a component of teaching a foreign language for

centuries. They were an important part in the Middle Ages for teaching Roman and Greek

cultural studies for the Greek and Latin language (Hendrich 115). What are cultural

studies then? When meeting the task of defining cultural studies the terminology is in the

English language rather inhomogeneous. They can be called “Facts about..., Life in..., Life

and Culture, Life and Institutions and Language Peculiarities” (Gavora 115). Roubalová

uses this English term for cultural studies “teaching cultures” (Roubalová 193). Longman

Dictionary of Language Teaching and Applied Linguistics defines cultural studies as

following “An academic field that studies the conditions under which individuals acquire

or lose social and historical identities (their “culture”) through the use of various symbolic

systems, including language” (Longman Dictionary of Language Teaching and Applied

Linguistics 150). The same dictionary defines the word culture “the set of practices, codes

and values that mark a particular nation or group: the sum of a nation or group’s most

highly thought of works of literature, art, music, etc. A difference is sometimes made

between “High” culture of literature and the arts, and small “c” culture of attitudes, values,

beliefs, and everyday lifestyles. Culture and Language combine to form what is sometimes

called “Discourses”, i.e. ways of talking, thinking, and behaving that reflect one’s social

identity. The cultural dimension of language learning is an important dimension of second

language studies. Education is seen as a process of socialization with the dominant culture.

In foreign language teaching the culture of the language may be taught as an integral part

of the curriculum” (Longman Dictionary of Language Teaching and Applied Linguistics

151). So here it is admitted that culture could be taught within the curriculum as well.

Cultural studies is an academic discipline in Great Britain as well as in North

America. There are courses of cultural studies for language teachers at some universities in

Great Britain, as well as in Germany and France. This interest in cultural studies puts them

on the same level as a relevant discipline (Byram and Morgan 2).

The word cultural studies is also a name of a subject that is taught at the Faculty of

Education at Charles University in Prague. It is a four semester course that prepares future

primary school teachers for their carrier of teaching in the field of the general factual
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knowledge about English-speaking countries. In the annotation of the fourth semester of

this subject the word culture is defined as: “‘Culture’ is used in a broad sense. It means

activities such as the arts, philosophy and religion, but also legal systems, government

institutions and their social functions, etc” (Pedf, informační systém erudio). For secondary

school teachers there is a one semester course on British Studies followed by American

Studies. However, these subjects are not compulsory for all future English teachers as they

have a choice from more optional subjects.

Byram, a British professor, has been concerned with the subject matter of cultural

studies for some decades and he uses the term cultural studies. He defines culture from the

perspective of teacher in his preface as “the knowledge and practices of people belonging

to particular social groups, for example national groups” (Byram and Morgan vii).The

word study is defined in the Cambridge online dictionary defined as: “The act of learning

about a subject, usually at school or university“. However, the plural of the word studies is

defined in the following way: “studies is used in the names of some educational subjects

and courses” (Cambridge online dictionary). Based on these dictionary entries it is possible

to say that cultural studies are the educational subject or course which covers the way of

life, especially the general customs and beliefs of a concrete group of people at a particular

time.

A misleading terminology for cultural studies is used in the Framework

Educational Programme for Secondary General Education (Grammar Schools) (FEP

SGE) in the Czech Republic. This programme uses the term ‘realia’ in the sense of cultural

studies. According to the Oxford Advanced Learner’s Dictionary the term ‘realia’ means

something else: “Realia are ordinary subjects used in a class for teaching purposes”

(Oxford Dictionary 1209). One of the presuppositions why Czech authors used this term

when creating FEP SGE is that the word used in Czech terminology for cultural studies is

‘reálie’. A great tradition of cultural studies is in Germany and the same term is used in

German terminology only modified for its language purposes ‘Realien’ but also

’Landeskunde’ (literal translation Science about a country). The term that also uses French

is “Civilisation”.
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When writing this diploma thesis a problem was encountered about the different

conception of the word education. The terminology of this word differs in the Czech

environment and in the English speaking environment. The counterpart of the word

education has in Czech two substantial meanings. The first one is the meaning of gaining

knowledge and information, whereas the second one has moral and ethical aspect. Czech

authors work with both of them as education should bring some knowledge as well as it

should help to bring up younger generations. In Choděra’s and Hendrich’s approaches this

dimension is greatly dealt with (see chapter 2).

Finally, there are two more terms to be explained. Czech and German authors

operate with the terms cultural studies and language-cultural studies (translated by Jana

Kovářová). This counterpart has not been found in the English-speaking environment. The

term language-cultural studies is translated for the needs of this diploma theses and it is

occupied and explained again in Choděra’s and Hendrich’s approaches.
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2. Approaches to Teaching Cultural Studies

The following chapters will have a look at the works of some specialists on

teaching. When listing some of famous ones, mainly from the English-speaking world, it

was found out that cultural studies are not the subject matter that is dealt with. Neither

Jeremy Harmer’s How to Teach English, nor Scrivener’s Learning Teaching or Tricia

Hedge’s Teaching and Learning in the language classroom mention anything about

cultural studies. Wilga M. Rivers and Mary S. Temperley’s A Practical Guide to the

Teaching of English includes one short paragraph in the second chapter ‘Autonomous

Interaction’. It is dedicated to ‘sharing leisure activities’. The authors claim in it that:

“Students should have the opportunity to learn, and become proficient in the games and

diversions of English-speaking people…. There are special activities traditionally

associated with festivals and national holidays, students should be able to engage in them

at the appropriate time: decorating the Christmas tree and singing Christmas carols,

celebrating Guy Fawkes Day or Hogmanay, rolling eggs at Easter, dressing for trick or


[…]


the third grade that is one year before finishing secondary education. Surprisingly, the

students of this class did not know quite a lot of information such as confusing the capital

Canberra for Sydney. Most of the lesson plan was new to some of them. Curiously, the

younger students, the first grade of secondary education, were reacting very quickly and

knew rather most of the information. It was expected with the younger class that the speed

of the lesson would have to be slowed down as the class should have less knowledge in

English as well as factual geographical information. This was not counted with at all that

the class would be generally better that the older students. Even their level of the language

was almost comparable to the third grade. The level of the English language of some of the

students from this class was even higher than of their older mates.

There was one disadvantage. The program on the interactive board was working in

the lesson with the third grade but it did not work with the first grade. There must have

been a slight change in the lesson plan. While the students were brainstorming the

information about Australia one of them was asked to draw the map of Australia on the

blackboard. Students did not work with the pictures, maps and questionnaire on the

interactive board. They received them on a piece of paper, they draw on the blackboard

and the questionnaire was performed orally.

A very successful exercise was listening to the interview between Nicole Kidman

and David Letterman. Nicole Kidman talks about her country Australia, how Christmas is
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celebrated there, what animals live there, etc. She also speaks about the films she has acted

in. Students get a personal image on this country from the point of view of a person who

comes from Australia. A great advantage of this show is that students can listen to Nicole

Kidman’s Australian English and David Letterman’s American English.

At the beginning, there was a threat that the lesson plan was too overloaded with

many activities; however, the plan was managed completely with both classes. It turned

out that a lot of work can be done about one English-speaking country within one 45

minute lesson.
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Conclusion

This diploma thesis deals with teaching cultural studies at Czech grammar schools.

Working on this Diploma thesis was both enriching, as well as challenging. Cultural

studies is not a topic that can be found in any textbook for teachers; on the contrary. It was

rather difficult to find any information or theory to cultural studies, mainly in foreign

literature. Czech authors, such as Choděra and Hendrich, devoted some chapters to this;

however, none of them mention in their books what should be included when teaching

cultural studies. Choděra gives few examples such as history and geography, Hendrich

further states literature, art, science and other spheres of culture. Both authors use the term

language-cultural studies in which it is stressed that foreign language should be compared

to mother tongue and differences and similarities should be pointed out. The Framework

Educational Programme lists among the other topics language peculiarities and

differences. That could be referred to Choděra and Hendrich’s language-cultural studies.

The topics written in Framework Educational Programme for Secondary General

Education were examined in the analyses of the three most used student’s books in the

practical part of this Diploma thesis. It was clear that some topics are not included in these

books, such as political and economic position in the world; relations with the Czech

Republic, language peculiarities and differences. Clearly, these British publications cannot

include language differences as they are all one-language (publications of British origin)

aimed at other but English-speaking countries. The other topics listed in The Framework

Educational Programme are frequently mentioned in these books, mainly famous

personalities from the world of films, music, and sport. Even though these personalities are

mentioned regularly, the articles and activities that mention them did not cover them in

depth. Surprisingly, personalities from literature and their work are much more detailed. Of

course, all these books also cover the top of cultural studies of other countries as well. In

addition, the English language holds special position as this is an official language in

multitude of countries. Because of this, it makes sense that cultural aspects of the most

significant English-speaking countries should be covered in English lessons. However, the

analyses of the three most used English student’s books showed that it is mostly the United

Kingdom and the USA that are mainly covered in these books. There are other English-

speaking countries, such as Canada, Australia, New Zealand, and South Africa, however
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references to these occur there extremely rarely. Furthermore, when they do appear, they

often display information that does not represent or say anything important about the

country. For example, one significant story is of an Australian man whose life was saved

by a cat – this is hardly representative of Australian culture.

We saw some incredibly significant results from the questionnaire sent to English

teachers of grammar schools. In general, the most important information obtained from it

was the fact that nearly all of the teachers (apart from two) do teach cultural studies in

their lessons. Since student’s books do not cover some areas that should be taught in

English cultural studies lessons, it is necessary to use extra materials in the lessons. The

survey has revealed that 98% of them do use extra materials in their lessons. This

emphasises that extra information must be provided by teachers, in order to supplement the

lack of cultural studies covered in student’s books. Teachers stated great amount of

materials that are available either in paper form or on the Internet. As our society is so fast

paced teachers must remember to provide up to date the information on the countries they

are teaching about. Of course, some of the information does not change, such as

geography. Traditions can change; however, depending on the lifestyle anything can

change. Nowadays in the time of communication technology, these transformations can be

observed in real life. Simultaneously, the information provided by the teacher should be

always verified to prevent cultural misunderstandings.

In conclusion, if cultural studies are taught at grammar schools in the Czech

Republic they have to be accompanied by extra materials, as the student’s books do not

contain enough of the required topics, as stated in Framework Educational Programme.

Finally, teaching cultural studies enables students to better understand a culture and even

understand the background of the language. Learning about someone’s culture brings

people together, creates friendships and enriches this life. Teachers mediate cultural

studies in the English lessons! Now, that is so fascinating!
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Appendix I

Vážená paní magistro, vážený pane magistře,

jmenuji se Jana Kovářová. Jsem studentkou oboru anglický jazyk se zaměřením na
vzdělávání na Pedagogické fakultě UK v Praze. Provádím výzkum, který je součástí mé
diplomové práce na téma Výuka reálií v 21. století. Obracím se proto na Vás s velkou prosbou
o vyplnění krátkého dvouminutového dotazníku, který je anonymní. Dotazník najdete v
následujícím odkazu:

http://realie2013.vyplnto.cz/

Dotazník se týká reálií anglicky mluvících zemí při výuce angličtiny na gymnáziích (4 ročníky
vyššího gymnázia). Reáliemi se myslí věcné údaje, či charakteristická dílčí fakta o dané
anglicky mluvící zemi.

Děkuji vám za Vaši spolupráci.

S pozdravem

Bc. Jana Kovářová
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