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Charakteristika práce

Předložená diplomová práce obsahuje 79 číslovaných stran textu a bibliografie, následně

pak ještě 10 samostatně číslovaných stran příloh. Podle abstraktu se „ práce zaměřuje na

pojem reálií jako takový, jejich úlohu a celkové trendy jejich vyučování z pohledu odborníků,

vyučovacích metod a RVP G.“ V úvodu k práci pak stanoví cíle práce. Práce se dělí na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části nejprve vymezuje pojem „cultural studies“.

Následně sleduje přístupy k vyučování reálií v zahraniční literatuře, ale sleduje především

autory domácí provenience. Mezi autory najdeme taková jména jako: Choděra, Hendrych,

Roubalová, Ritlyová, Byram a Morgan. Poté autorka přechází k sledování výuky reálií

v Rámcovém vzdělávacím programu a Školním vzdělávacím programu pro gymnázia.

Nezapomíná na širší kontext ve formě kontextu evropského a domácího (Národní plán výuky

cizích jazyků). Nezapomíná ani pojednat o moderní metodě CLIL. Také analyzuje roli výuky

reálií v jednotlivých metodách používaných pro výuku cizích jazyků.

V praktické části své práce autorka nejprve provádí rozbor toho, jak je zastoupena výuka

reálií ve třech nejpoužívanějších učebnicích v ČR: Maturita Solution, New English File a

New Headway vždy na úrovních Pre-Intermediate, Intermediate, Upper-Intermediate. Po

shrnutí této části představuje její dotazníkové šetření o dané problematice mezi učiteli

anglického jazyka na střední škole. Jako poslední část autorka představuje příklad přípravy na

hodinu, jejíž tématikou je výuka reálií a který sama pilotovala. Příprava je spíše

komentovaným plánem než formální přípravou. Na závěr provádí jednoduché, ale výstižné

shrnutí.

Práce diplomantky Kovářové prokazuje její schopnost pracovat s odbornou literaturou

(vyhledat ji, prostudovat a prezentovat výsledky studia), schopnost připravit, provést,

analyzovat a vyhodnotit dotazníkové šetření. Dále autorka práce prokazuje schopnost pokrýt

poměrně široké spektrum studované problematiky.

Předložená diplomová práce však vykazuje i některé nedostatky. Výše uvedený široký

záběr vede k mnohdy nedostatečné hloubce pohledu na studovanou problematiku, místy až

pouze k povrchním zmínkám o některých problémech. Na toto logicky navazuje další

problém, a to je obsahová a informační nevyváženost jednotlivých částí. Celou prací (již od

abstraktu: FEP SEG) se line nevhodné užívání zkratek jak v textu, tak i v názvech kapitol.

Zkratka je užita dříve než je vysvětlena, jsou užity zkratky, které nejsou běžně užívány, a

tudíž nejsou obecně známy. Práce by potřebovala zevrubnou jazykovou editaci. Týká se nejen

mnohých oblastí jazyka: užití členu, interpunkce, spelování, slovosledu, předložek,

nevhodného užití slov, časové souslednosti, ale i nevhodných či nesrozumitelných formulací

(např. na straně 43 autorka píše: „ The activities…include reading, speaking, listening and

exercises.“ Nebo na str. 54 „The following article covers….of many countries including the

English“. apod.). Místy ve větách chybějí slova. Jako nevhodné se také jeví často opakované

spojení typu: in THIS intermediate level.

Nedostatky jsou i rázu obsahového. Autorka například uvádí, že se bude zabývat rolí reálií

v „…teaching methods which are commonly used in foreign language teaching…“(str.32) a

pak se zabývá i metodami nepříliš běžnými. Hendrychova publikace je z roku 1988, proto

jistě nepopisuje situaci v 21. století. Při obhajobě diplomové práce by bylo vhodné, aby

autorka vysvětlila, nakolik je situace popisovaná u Hendrycha podobná či odlišná od současné

situace. Je možné toto srovnání provést i na základě výsledků dotazníkového šetření.

Prezentovaná příprava na hodinu neodpovídá požadavkům formální přípravy. Zcela postrádá

cíle formulované pro jednotlivá stádia hodiny. Mohla by je autorka při obhajobě uvést?

Zároveň by mohla vysvětlit vztah mezi celkovým cílem hodiny a cíli jednotlivých stádií.

Závěr

I přes uvedené nedostatky práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Autorka

prokazuje dovednosti a kompetence, které má prokazovat. Proto doporučuji práci k obhajobě

a navrhuji klasifikaci velmi dobrý - dobrý.
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